
D.D.G. n. 75
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana nonché le norme legislative e regolamentari sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il D.L.vo n. 42/2004 e s.m.i recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, in particolare l'art.
117 in materia di servizi al pubblico negli istituti e nei luoghi della cultura;

VISTO il D.M. 29 gennaio 2008 recante "Modalità di affidamento a privati  e di gestione integrata dei
servizi aggiuntivi presso istituti e luoghi di cultura";

VISTO il D. L.vo n. 163/2006 recante il Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. ed il D.P.R. n.207/2010
recante il Regolamento di attuazione di detto Codice;

VISTA la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
VISTO l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria

Generale della Regione; 
VISTA la Circolare n.9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria

Generale della Regione; 
VISTO il DDG 18 del 17.01.2018 con cui è stato approvato sia l'Atto di Concessione relativo alla gestione

del sistema territoriale integrato dei servizi per il pubblico ― art. 117 D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42
― per i siti della provincia di Messina, Lotto ME3, stipulato in data 03.05.2017 -rep. 120 - tra il
Dipartimento BB.CC. e I S. e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese con mandataria The Key
s.r.l. -oggi Aditus s.r.l. -, sia l’Atto integrativo di n. 124 del 13.11.2017, la cui data di scadenza è
fissata il giorno 02.05.2021;

VISTO il DDS n.1372 del 15/04/2022 con cui è stato approvato l’Atto Rep. 131 del 05/04/2022 di rettifica
dell’art.10 dell’Atto di concessione Rep. 120/2017 – (Canone di concessione): “Canone annuo a
carico del concessionario da corrispondere alla Regione Siciliana Assessorato dei Beni Culturali e
dell’Identità Siciliana pari ad euro 107.000,00”  e contestualmente è stata accertata la somma di
euro 269.987,16 ad integrazione del canone di concessione per i siti del Lotto ME3 e per il relativo
periodo di dilazione dei termini di scadenza dello stesso al 04.01.2022;

VISTO il  DDG 002 del  03/01/2022 con il  quale è stata  concessa la dilazione dei  termini  di  scadenza
dell’Atto di concessione al 31/12/2022;

VISTO il  DDG  n.  3172  del  05/08/2022,  con  cui  è  stata approvata  la  determina  prot.  n.  29573  del
21/06/2022   e  successiva  integrazione  prot.  n.36749  del  04/08/2022,  relative  al  calcolo  degli
importi dei canoni per i siti  del Lotto ME3 e dei siti della provincia  di Messina  affidati tramite
Q.O., pari a 227 giorni per l’anno 2020 e a 271 giorni per l’anno 2021;

RAVVISATA la  necessità  di  dovere  ridurre  gli  accertamenti  per  gli  anni  2020  e  2021  del  canone  di
concessione per i siti del Lotto ME3 e per i siti di cui al Q.O., così come riportati nelle suddette
Determine;

PRESO ATTO che  come da superiori Determine  il  canone di  concessione per l’anno 2020 pari  ad euro
66.545,20, è stato riscosso e versato dal concessionario;

CONSIDERATO inoltre,  che  come riportato nella  Determine  per l’anno 2021 il  canone di  concessione,
quantificato su 271 giorni è di euro 79.443,83;

VERIFICATO che il concessionario per l’anno 2021 ha versato con bonifico del 04/07/2022  per i siti del
Lotto ME3 e per i siti affidati tramite Q.O., la somma complessiva di euro 103.574,75, come da
quietanza n.15785 del 05/07/2022, di cui euro 79.443,83 per il canone dei siti del Lotto ME3 e con
bonifico del 18/10/2022;



PRESO ATTO che per il periodo dal 01/01/2022 al 04/01/2022 il canone di concessione è stato già accertato
con DDG 1372/2022 e che occorre accertare, per il restante periodo, la somma di euro 105.827,40
del canone di concessione del Lotto ME3 per l’anno 2022, giusta dilazione dei termini di scadenza
del contratto al 31/12/2022;

VISTO il D.P. Reg. n.4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’identità
siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n.505 del 02/12/2021;

VISTO il D.P. Reg. n.9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti  regionali
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il  D.D.G.  n.  2194 del  13/06/2022  con il  quale  è  stato conferito  alla  Dott.ssa  Rosaria  Gallotta
l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  centrale  “S5  –  Valorizzazione  del  patrimonio
culturale pubblico e privato”del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana; 

RITENUTO che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è
soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine
perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

VISTA la L.R. n. 14 del 25/05/2022 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-
2024.

VISTA la Deliberazione n. 265 del 30/05/2022 con la quale la Giunta Regionale siciliana ha approvato il
Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022-
2024;

per le motivazioni di cui in narrativa ed in conformità a quanto in premessa

DECRETA

ART. 1 Sono  ridotti,  giusta  determina  prot.  n.29573 del  21/06/2022 e  successiva  integrazione  prot.  n.
36749 del 04/08/2022, di euro 40.454,80 per l’anno 2020 e di euro 27.556,17 per l’anno 2021 gli
importi dei canoni di concessione dei siti del Lotto ME3;

ART. 2 E’ riscossa e versata in entrata sul bilancio della Regione Siciliana Capo 14, Capitolo 7566, codice
SIOPE E. 3.01.02.01.013, esercizio finanziario 2022, la somma di euro 3.687,44, integrazione  per
l’anno 2020 del canone di concessione per i siti del lotto ME3;

ART. 3 E’ accertata, riscossa e versata in entrata sul bilancio della Regione Siciliana -Capo 14, Capitolo
7566, codice SIOPE E. 3.01.02.01.013, esercizio finanziario 2022, la somma di euro 79.443,83  per
il canone di concessione del Lotto ME3 per l’anno 2021;

ART.4 E’ accertata  sul  bilancio  della  Regione  Siciliana  -Capo  14,  Capitolo  7566,  codice  SIOPE  E.
3.01.02.01.013, per l’esercizio finanziario 2022 la somma di euro 105.827,40  per il  canone di
concessione del Lotto ME3 anno 2022. Il Concessionario Aditus s.r.l. è tenuto a versare la somma
pari ad euro 107.000,00 specificando nella causale “canone anno 2022 Lotto ME3” sul seguente
IBAN:
XXXXXXXXXXXXXXXX

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S., del
Turismo, dello Sport e Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa
pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7
maggio 2015 n. 9.

Palermo, li 19/01/2023

F.TO Il Dirigente Generale
     Dott. Calogero Franco Fazio


